



BM - Boletim de Medição
Selecione o Regime de Execução na Aba Dados

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROPONENTE / TOMADOR Prefeitura Municipal de Arapoti		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Escola Orlando Pinto Mendes	INÍCIO DE OBRA 01/10/25
Nº CTEF 111/2025	EMPRESA EXECUTORA PROJECT PROJETO, EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA	CNPJ 12.437.697/0001-41	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)		PERÍODO DA MEDIÇÃO 01/10/2025 a 00/01/1900
					Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 3,25%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: Reforma (Refeência SINAPI OUT.2024)					TOTAL:	-	-	-	-	8.950,27	8.950,27
1.	Serviço Preliminar	-	-	-	275.510,32	-	-	-	-	8.950,27	8.950,27
1.1.	Administração e Identificação Obra	-	-	-	1.596,20	-	-	-	-	1.596,20	1.596,20
1.1.1.	PLACA DE OBRA PARA CONSTRUÇÃO CIVIL EM CHAPA GALVANIZADA N. 22 ADESIVADA, COM POSTES PARA FIXAÇÃO, FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - DIMENSÃO 3,00 X 1,50 M	UN	1,00	1.596,20	1.596,20	-	1,00	1,00	-	1.596,20	1.596,20
1.2.	Preliminar - Demolições	-	-	-	31.844,32	-	-	-	-	-	-
1.2.1.	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	1.552,00	4,45	6.906,40	-	-	-	-	-	-
1.2.2.	REMOÇÃO DE TESOURAS DE MADEIRA, COM VÃO MAIOR OU IGUAL A 8M, DE FORMA MECANIZADA, COM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	16,00	195,67	3.130,72	-	-	-	-	-	-
1.2.3.	REMOÇÃO CALHAS E RUFOS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M	220,00	5,76	1.267,20	-	-	-	-	-	-
1.2.4.	RETIRADA E RECOLOCAÇÃO DE CAIBRO EM TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO DE ENCAIXE, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1.000,00	20,54	20.540,00	-	-	-	-	-	-
1.3.	Reforma Cobertura	-	-	-	135.578,06	-	-	-	-	1.487,00	1.487,00
1.3.1.	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE PONTALETES DE MADEIRA NÃO APARELHADA PARA TELHADOS COM ATÉ 2 ÁGUAS E COM TELHA CERÂMICA OU DE CONCRETO EM EDIFÍCIO INSTITUCIONAL TÉRREO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	1.552,00	64,49	100.088,48	-	-	-	-	-	-
1.3.2.	CALHA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO NÚMERO 24, DESENVOLVIMENTO DE 100 CM, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M	210,00	158,92	33.373,20	-	-	-	-	-	-
1.3.3.	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M2	20,00	2,41	48,20	-	20,00	20,00	-	48,20	48,20
1.3.4.	TELHA DE FIBRA DE VIDRO ONDULADA INCOLOR, E = 0,6 MM, DE *0,50 X 2,44* M	M2	9,76	47,58	464,38	-	-	-	-	-	-
1.3.5.	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA BIDIRECIONAL DE FIXAÇÃO. AF_08/2023_PS	M2	20,00	71,94	1.438,80	-	20,00	20,00	-	1.438,80	1.438,80
1.3.6.	LONA PLASTICA EXTRA FORTE PRETA, E = 200 MICRA	M2	100,00	1,65	165,00	-	-	-	-	-	-
1.4.	Pintura Externa	-	-	-	30.166,20	-	-	-	-	-	-
1.4.1.	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	1.200,00	4,66	5.592,00	-	-	-	-	-	-
1.4.2.	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	1.200,00	17,04	20.448,00	-	-	-	-	-	-
1.4.3.	PINTURA DE DEMARCAÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA COM TINTA ACRÍLICA, E = 5 CM, APLICAÇÃO MANUAL. AF_05/2021	M	345,00	11,96	4.126,20	-	-	-	-	-	-
1.5.	Pintura Interna	-	-	-	66.101,05	-	-	-	-	-	-
1.5.1.	PINTURA LÁTEX ACRÍLICA ECONÔMICA, APLICAÇÃO MANUAL EM TETO, DUAS DEMÃOS. AF_04/2023	M2	595,00	13,15	7.824,25	-	-	-	-	-	-
1.5.2.	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	3.420,00	17,04	58.276,80	-	-	-	-	-	-
1.6.	Esquadrias	-	-	-	4.270,74	-	-	-	-	-	-
1.6.1.	LIXAMENTO MANUAL EM SUPERFÍCIES METÁLICAS EM OBRA. AF_01/2020	M2	90,00	12,06	1.085,40	-	-	-	-	-	-



BM - Boletim de Medição
Selecione o Regime de Execução na Aba Dados

Grau de Sigilo
#PUBLICO

PROponente / TOMADOR Prefeitura Municipal de Arapoti		Nº OPERAÇÃO 0	Nº TransfereGOV 0	APELIDO DO EMPREENDIMENTO Escola Orlando Pinto Mendes	INÍCIO DE OBRA 01/10/25
Nº CTEF 111/2025	EMPRESA EXECUTORA PROJECT PROJETO, EXECUÇÃO E MANUTENÇÃO LTDA	CNPJ 12.437.697/0001-41	REGIME DE EXECUÇÃO (SELECIONAR)		Nº MEDIÇÃO 1

Realizado Acumulado: 3,25%

Orçamento Contratado						Evolução Física (Qtde.)			Evolução Financeira (R\$)		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período	Acum. Anterior	Período	Acum. Incluindo o Período
Objeto do CTEF: Reforma (Refeência SINAPI OUT.2024)						-	-	-	-	8.950,27	8.950,27
TOTAL:						-	-	-	-	-	-
1.6.2.	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE PERFIL METÁLICO EXECUTADO EM FÁBRICA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	90,00	12,46	1.121,40	-	-	-	-	-	-
1.6.3.	KIT DE PORTA-PRONTA DE MADEIRA EM ACABAMENTO MELAMÍNICO BRANCO, FOLHA LEVE OU MÉDIA, E BATENTE METÁLICO, 60X210CM, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	3,00	687,98	2.063,94	-	-	-	-	-	-
1.7.	Alvenaria e Piso	-	-	-	5.867,07	-	-	-	-	5.867,07	5.867,07
1.7.1.	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X39 CM (ESPESSURA 14 CM), FBK = 14 MPA, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_10/2022	M2	5,00	107,64	538,20	-	5,00	5,00	-	538,20	538,20
1.7.2.	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	7,00	43,14	301,98	-	7,00	7,00	-	301,98	301,98
1.7.3.	EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO, ACABAMENTO CONVENCIONAL, ESPESSURA 8 CM, ARMADO. AF_08/2022	M2	42,00	82,03	3.445,26	-	42,00	42,00	-	3.445,26	3.445,26
1.7.4.	GRAMPEAMENTO ALVENARIA (fissura alvenaria)	UM	3,00	527,21	1.581,63	-	3,00	3,00	-	1.581,63	1.581,63
1.8.	Serviços Finais	-	-	-	86,68	-	-	-	-	-	-
1.8.1.	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF_07/2020	TXKM	44,00	1,97	86,68	-	-	-	-	-	-
-	(Sem Código)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Preço unitário; Preço total; Medição.

Os serviços medidos informados neste BM encontram-se concluídos, estão em conformidade com os projetos e especificações aceitos pela CAIXA e foram executados de acordo com as normas técnicas.

Arapoti - PR
Local
terça-feira, 4 de novembro de 2025
Data

Responsável Técnico pela Fiscalização
Nome: Jiolvanny Marques Dorneles
Profissão: Engenheiro Civil
CREA/CAU: CREA-MS 15071/d
ART/RRT: 1720254851502